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BAB III 

TINJAUAN UMUM PERUSAHAAN 

3.1. SEJARAH SINGKAT BPR KANDIMADUARTA 

Adanya kesempatan dan kemudahan bagi para investor untuk 

menanamkan modal guna mendirikan dan mengelola Bank Perkreditan Rakyat 

akan menimbulkan kegairahan dikalangan bisnis untuk memanfaatkan peluang 

– peluang tersebut. Bank Perkreditan Rakyat merupakan lembaga perkreditan 

yang diarahkan untuk menunjang pertumbuhan dan meningkatkan ekonomi 

pedesaan melalui penghimpunan dana dari masyarakat serta memberikan kredit 

bagi pengusaha kecil dan atau masyarakat pedesaan yang sering disebut usaha 

kecil mikro bertitik tolak pada kemudahan – kemudahan yang diberikan oleh 

pemerintah dalam pendirian suatu Bank Perkreditan Rakyat dan berdasar pada 

peraturan pemerintah republik indonesia No. 71 tahun 1922 tentang Bank 

Perkreditan Rakyat dan keputusan Menteri keuangan No. 221 / KMK. 071 / 

1922 maka pada tanggal 22 juli 1994 didirikanlah PT. Bank Perkreditan Rakyat 

Kandimadu Arta di jalan Adisumarmo No. 47 kecamatan Colomadu, kabupaten 

karanganyar, dengan akte Notaris Paulus Yohanes Supratigjo No. 55 tertanggal 

26 Mei 1993 tentang pendirian Bank Perkreditan Rakyat Kandimadu Arta. 

Sebagai subyek pajak, BPR sesuai dengan akte pendirian No. 94 tanggal 

30 Desember 1993 sebagai komisaris utama adalah Ny. K. Tjokrosoeharto dan 

Ny. Siti Saheti sebagai anggota komisaris, sedangkan yang menjabat sebagai 

direktur adalah bapak Slamet Widodo dengan jumlah karyawan 12 orang. 

Status badan hukum BPR Kandimadu Arta semakin mantap dengan 

nomor C.2-86006 HT.01.01 – Th 1993 tertanggal surat keputusan menteri 
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Keuangan Republik indonesia nomor KEP – 122 / KM.17 / 1994 tanggal 23 Mei 

1994 tentang pemberian ijin usaha PT. BPR Kandimadu Arta Colomadu, 

Karanganyar 

PT. BPR Kandimaduarta telah memiliki fasilitas kerja yang semestinya 

dengan mengacu pada studi kelayakan untuk usaha perbankan, seperti gedung 

kantor, peralatan inventaris, perangkat lunak dan perangkat keras. 

Pada perkembangan selanjutnya ada pergantian jabatan Dewan 

Komisaris diganti Ny. Siti Sahesti dan Ny. Etty Sriyati, direktur utama diganti 

Hari Soehartono S,SE dan direktur S. Adriyanto Chadier, SE. Pada tahun 2002 

untuk direktur utama diganti bapak Wasistho, SE.  

PT. BPR Kandimadu arta merupakan anggota dari PERBARINDO 

(Persatuan Bank Perkreditan Rakyat Indonesia) yang berkantor pusat di 

semarang. 
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STRUKTUR ORGANISASI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 1.StrukturOrganisasi BPR KandimaduArtaColomadu

BANK INDONESIA

Di Wakil AO Supervisi dan

Pengendali Operasi

Memorandum Of 

Undestanding

(MOU)

Pengurus BPR Kandimadu Arta

Ketua Sekretaris Bendahara

KANDIMADU

Manager Marketing
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Manager Operasional

(MO)

AO 1 CSAO 2 TELLER IC
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3.2. PENGELOLAAN BPR KANDIMADU ARTA COLOMADU 

3.2.1.  TENAGA KERJA 

  Di setiap kantor BPR Kandimadu Arta memiliki 12  orang 

karyawan, Adapun setiap posisi jabatan yang ada sebagai berikut : 

a. Manager Operasional ( MO ) 

b. Manager Marketing ( MK ) 

c. Account Officer ( AO ) 

d. Teller 

e. Credit Support ( CS ) 

f. Internal Control ( IC ) 

Dan setiap pegawai mempunyai tugas dan kewajiban masing – 

masing – masing, tugas tersebut diantaranya sebagai berikut : 

a. Manager Marketing ( MK ) 

Bertanggungjawab dalam atas seluruh kegiatan marketing, dan membawahi 2 

orang Account Officer ( AO ). 

b. Manager Operasional ( MO ) 

Bertanggungjawab atas pelaksanaan kegiatan operasional harian. 

c. Account Officer ( AO ) 

Bertugas melayani nasabah yang mengajukan pinjaman. 

d. Teller 

Bertugas mengurus semua masalah yang berhubungan dengan pembayaran 

suatu transaksi yang terjadi. 

e. Credit Support ( CS ) 

Bertugas menilai jaminan milik pemohon peminjam ( debitur ) dan 

menentukan berapa besar pinjaman yang akan di berikan. 
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f. Internal Control ( IC ) 

Bertugas mengkoordinir dan bertanggungjawab terhadap semua kegiatan 

monitoring, pengecekan, dan control operasional serta pembukuan sampai 

pembentukan neraca dan laba/rugi sesuai pedomanoperasi BPR kandimadu 

Arta colomadu dan kebijaksanaan pelaksanaan dari PERBARINDO 

(Persatuan Bank Perkreditan Rakyat Indonesia) selaku pelimpahan 

kewenangan dari pengurus BPR Kandimadu Arta Colomadu. 

3.2.2. GAJI 

Untuk pembayaran gaji dilakukan setiap akhir bulandengan nominal 

disesuaikan dengan jabatannya. 

3.2.3. JADWAL KERJA 

Untuk jam kerja BPR Kandimadu Arta colomadu setiap hari Senin 

sampai dengan hari Jum’at, mulai pukul 08.00 WIB – 17.00 WIB. 

3.2.4. PEMASARAN 

Sebagai modal awal memberikan kredit, BPR Kandimadu Arta 

Colomadu memperoleh kucuran dana langsung dari Bank Indonesia. 

Adapun produk yang ditawarkan antara lain : 

1. Simpanan 

Simpanan di BPR Kandimadu Arta colomadu memberikan syarat yang 

cukup mudah mengingat para nasabah yang dimilikinya cukup beragam 

dilihat dari tingkat pendidikannya. 

Untuk setoran awal atau pembukaan tabungan minimal 50.000,- ( lima 

puluh ribu rupiah ) dan setiap bulannya memperoleh bunga 7 % pertahun 

dan dikenai potongan administrasi tabungan sebesar 5.000,- ( lima ribu 

rupiah) 
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2. Pinjaman 

Untuk pinjaman kredit BPR Kandimadu Arta colomadu, ditujukan 

bagi para pedagang, pengrajin, petani, pengusaha industry kecil maupun 

perorangan yang membutuhkan modal mendesak untuk keperluan yang 

produktif. 

Pengajuan pinjaman minimal Rp. 1.000.000,- dan maksimal Rp. 

50.000.000,- dengan perhitungan bunga efektif sebesar 36% pertahun dan 

dengan perhitungan denda 5% serta batas maksimal pengangsuran 36 

bulan. 

Adapun syarat – syarat pengajuan pinjaman yang harus dipenuhi oleh 

calon peminjam adalah sebagai berikut : 

a. Surat permohonan kredit yang harus diisi selengkap – lengkapnya. 

b. Foto copy KTP suami / istri, bila calon peminjam belum menikah 

maka harus disertakan foto copy KTP orang tua yang akan menjadi 

penanggung. 

c. Foto copy Kartu Keluarga 

d. Struk gaji bulanan 

e. BPKB dan Fotocopy STNK 

f. Sertifikat Tanah dan PBB 

g. Fotocopy Rekening Listrik dan Telepon. 

Masing – masing syarat di copy rangkap 3 (Tiga ). 
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Untuk biaya Administrasi Pinjaman 

Pinjaman Biaya 

< 1 Juta 25.000 

1 – 5 Juta 30.000 

5 – 10 Juta 45.000 

10 – 15 Juta 60.000 

15 – 20 Juta 85.000 

20 – 25 Juta 110.000 

>25 Juta 160.000 

 

Untuk Biaya Provisi Pinjaman 

Jk. Waktu 1 s/d 25 juta 50 juta> 25 juta 

s/d 6 bulan 0.5% 0.75% 

12 Bulan 1% 1.25% 

18 Bulan 1.25% 1.5% 

24 Bulan 1.5% 1.75% 

30 Bulan 1.75% 2% 

36 Bulan 2% 2.25% 

 

 

3.2.STUDY KASUS 

Berikut ini adalah contoh study kasus penyusunan laporan keaungan 

pada PT. BPR Kandimadu Arta Colomadu : 
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Transaksi – transaksi yang terjadi di BPR Kandimadu Arta Colomadu unit 

simpan pinjam pada bulan september 2010. 

BPR Kandimadu Arta bekerja sama dengan Bank Indonesia pada tanggal  

2       Dibeli Tunai Peralatan kantor Rp. 102.000 

Dibeli kendaraan untuk Transportasi sebesar Rp. 15.000.000 dengan 

biaya penyusutan 10% per tahun.  

  4 Dikeluarkan kas untuk BBm sebesar Rp. 45.000 

  6 Diberikan kredit kepada nasabah sebesar Rp. 3.500.000 

danditerimasimpanannasabahsebesarRp. 175.000. diterima pendapatan 

administrasi Rp. 75.000 dan pendapatan propisi Rp. 75.000 

7 Diterima piutang karyawanRp. 500.000 

8 Dibayar beban listrik Rp. 200.000 

13 Diberikan kredit untuk nasabah Rp. 5.000.000, diterima simpanan 

nasabah Rp. 250.000 .diterima pendapatan administrasi Rp. 100.000 

dan pendapatan propisi Rp. 100.000 
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13 Diterima pendapatan bunga Rp. 400.000  untuk piutang nasabah yang 

sudah lunas. 

16 Dibayar service kendaranRp. 85.000 

17           Diterima denda untuk keterlambatan pembayaran angsuran pinjaman 

nasabah sebesar Rp. 300.000 

20 Dikeluarkan kas untuk kantor berupa gula dan the sebesar Rp. 50.000 

23 Diterima angsuran pinjaman nasabah Rp. 3.000.000 dan pendapatan 

bunga Rp. 500.000 

25 Dikeluarkan kas untuk pemeliharaan kantor Rp.100.000 

27 Dikeluarkan kas untuk pembayaran PAM Rp. 80.000 

 Diterima denda atas keterlambatan angsuran Rp. 120.000 

28 Dikeluarkan kas untuk kredit nasabah Rp. 4.000.000 

 Diterima simpanan nasabah Rp. 400.000 diterima pendapatan 

administrasi Rp. 200.000 dan pendapatan propisi Rp. 200.000 

29 Diterima angsuran pinjaman nasabah Rp. 1.000.000 dan diterima 

angsuran bunga dari nasabahRp. 600.000 

30 Dibayar gaji karyawanRp. 1.700.000 

 Diterima simpanan nasabah sebesar Rp. 600.000 untuk piutang yang 

sudah selesai. 
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BPR KANDIMADU ARTA COLOMADU KARANGANYAR 

DAFTAR REKENING 

No 

REK 
KETERANGAN 

SALDO 

NORMAL 

PERKIRAAN 

KETERANGAN 

11001 

11002 

11003 

15001 

15002 

15003 

21001 

21002 

31001 

41001 

41002 

41003 

41004 

51001 

51002 

51003 

51004 

51005 

51006 

51007 

51008 

Kas 

Piutang Usaha 

PiutangKaryawan 

Kendaraan 

Akm.peny. kendaraan 

Peralatan Kantor 

Utang Usaha 

UtangSimpanan 

Modal 

PendapatanBunga 

PendapatanAdministrasi 

PendapatanProvisi 

PendapatanDenda 

BebanGaji 

BebanListrik 

Beban service kendaraan 

BebanLogistik 

Bebanpemeliharaankantor 

Beban PAM 

Beban BBM 

Biaya. Peny. Kendaraan 

Debet 

Debet 

Debet 

Debet 

Kredit 

Debet 

Kredit 

Kredit 

Kredit 

Kredit 

Kredit 

Kredit 

Kredit 

Debet 

Debet 

Debet 

Debet 

Debet 

Debet 

Debet 

Debet 

AktivaLancar 

AktivaLancar 

AktivaLancar 

AktivaTetap 

AktivaTetap 

AktivaTetap 

Utang 

Utang 

Modal 

Pendapatan 

Pendapatan 

Pendapatan 

Pendapatan 

Biaya 

Biaya 

Biaya 

Biaya 

Biaya 

Biaya 

Biaya 

Biaya 

 

Dari transaksi – transaksi yang terjadi, maka di buat jurnal umum 

sebagai berikut : 
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BPR KANDIMADU ARTA COLOMADU KARANGANYAR 

JURNAL UMUM 

Per September 2010 
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BUKU BESAR 

BPR KANDIMADU ARTA COLOMADU KARANGANYAR 

BUKU BESAR  

Per September 2010 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

NERACA SALDO 

BPR KANDIMADU ARTA COLOMADU KARANGANYAR 

NERACA SALDO 

Per September 2010 

 

Data Penyesuaian 

Penyusutan Aktiva tetap 

 Kendaraan dan investasi kantor disusutakan 10 % per tahun 

 Sewa dibayar dimuka sebesar Rp. 1.000.000 

 

Perhitungan : 

o Kendaraan = Rp. 15.000.000 X 10 % = Rp. 1.500.000 /thn 

= Rp. 125.000 /bin 

o Sewa dibayar dimuka Rp. 1.000.000 

Ayat Jurnal Penyesuaian 

B. Penyusutan Kendaraan  Rp. 125.000 

    Akm. Peny kendaraan      Rp. 125.000 
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 B. Sewagedung    Rp. 1.000.000 

     Sewa gedung dibayar dimuka     Rp. 1.000.000 

 

JURNAL BUKU BESAR 
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NERACA LAJUR 

BPR KANDIMADU ARTA COLOMADU KARANGANYAR 

NERACA LAJUR 

Per September 2010 

 

 

 

 

 

 

Debet Kredit Debet Kredit Debet Kredit Debet Kredit Debet Kredit

11001 Kas 128,883,000Rp        128,883,000Rp        128,883,000Rp        

11002 Piutang Usaha 13,500,000Rp          13,500,000Rp          13,500,000Rp          

11003 Piutang Kayawan 350,000Rp               350,000Rp               350,000Rp               

11004 Sewa dibayar dimuka 1,000,000Rp            1,000,000Rp            1,000,000Rp            

15001 Kendaraan 15,000,000Rp          15,000,000Rp          15,000,000Rp          

15002 Akm penyusutan kendaraan 125,000Rp               125,000Rp               125,000Rp               

15003 Peralatan Kantor 602,000Rp               602,000Rp               602,000Rp               

21001 Utang Usaha 104,500,000Rp        104,500,000Rp        104,500,000Rp        

21002 Utang Simpanan 3,425,000Rp            3,425,000Rp            3,425,000Rp            

31001 Modal 50,000,000Rp          50,000,000Rp          50,000,000Rp          

41001 Pendapatan bunga 1,500,000Rp            1,500,000Rp            1,500,000Rp            

41002 Pendapatan adm 375,000Rp               375,000Rp               375,000Rp               

41003 Pendapatan provisi 375,000Rp               375,000Rp               375,000Rp               

41004 Pendapatan denda 420,000Rp               420,000Rp               420,000Rp               

51001 Beban gaji 1,700,000Rp            1,700,000Rp            1,700,000Rp            

51002 Beban listrik 200,000Rp               200,000Rp               200,000Rp               

51003 Beban service kendaraan 85,000Rp                 85,000Rp                 85,000Rp                 

51004 Beban logistik 50,000Rp                 50,000Rp                 50,000Rp                 

51005 Beban pemeliharaan kantor 100,000Rp               100,000Rp               100,000Rp               

51006 Beban PAM 80,000Rp                 80,000Rp                 80,000Rp                 

51007 Beban BBM 45,000Rp                 45,000Rp                 45,000Rp                 

51008 Biaya penyusutan kendaraan 125,000Rp               125,000Rp               125,000Rp               

51009 biaya sewa gedung 1,000,000Rp            1,000,000Rp            1,000,000Rp            

160,595,000Rp        160,595,000Rp        1,125,000Rp            1,125,000Rp            161,720,000Rp        161,720,000Rp        3,385,000Rp            2,670,000Rp            158,335,000Rp        159,050,000Rp        

715,000Rp               715,000Rp               

3,385,000Rp            3,385,000Rp            159,050,000Rp        159,050,000Rp        

TOTAL

Rugi

Jumlah

Neraca Saldo Jurnal Penyesuaian NeracaKODE 

REKENING
KETERANGAN

Laba Rugi Neraca Akhir
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LAPORAN RUGI LABA 

 

 

 

LAPORAN PERUBAHAN MODAL 
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NERACA SALDO SETELAH PENUTUPAN 

 

 


